
COMUNE DI SALE SSIO SICULO
(CITTA? METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 16 Reg. Del 23/09/2025

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Proposta di Deliberazione avanzata dal Sindaco avente ad oggetto: “Valutazione del
Consiglio Comunale sulla relazione annuale del Sindaco,di cui all’art. 17 comma1della L.R.
7/92 così come modificato dall’art. 127 comma22 della L.R. n. 17/2004. Periodo Giugno 2024
— Giungo 2025”.

L’anno duemilaventicinque il giorno Ventitre del mese di Settembre alle ore 20:00 e seguenti, nella sala

delle adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunalen. 09 del

23/09/2025, si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI : Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara
Ì

P Bartorilla Roberto P

Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina P

Saccà Giovanni A Cannavò Nunziata P

Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca P

Isaja Dario P

Assegnati: 10 Presenti: 8 Assenti: 1

E? presente il Sindaco.
Risultato legale,ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 7 il numero degli intervenuti.
Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Rosaria Miano.
Ai sensi dell’art. 184, ultimo commadell’O.R.E.L. vengonoscelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Briguglio, Longo e Triolo.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990, n. 142, recapito dalla L.R. n. 48/1991, così come
modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno

espresso:
-. Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole
‘- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole

- Il Revisore dei Conti, parere:



Presenti: n. 8 (Briguglio Chiara, Longo Elisabetta, Isaja Dario, Ferlito Natale, Bartorilla Roberto, Triolo Maria
Cristina, Cannavò Nunziata, Riggio Giuseppe Luca)

Presenti il Sindaco e la responsabile Area amministrativa, Dott.ssa Caterina Quacquaro.

Assume la Presidenza, il Presidente Natale Ferlito.

Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale mediante appello nominale, dichiara aperta la

seduta e nomina scrutatrici le consigliere Longo, Briguglio e Triolo.

La Cons. Cannavò, chiesta e ottenuta la parola, preliminarmente alla trattazione del primo punto all’od.g. , a
nome del gruppo di minoranza, esprime con assoluta fermezza la propria contrarietà ai lavori di questo
Consiglio comunale in quanto ancora una volta viene omessa la ripresa in diretta streaming della seduta,
nonostante la precisa volontà espressa nella seduta consiliare del 24.10.2022, con delibera regolarmente
approvata ad unanimità, su proposta del consigliere di maggioranza Bartorilla Roberto, e di cui è stata
votata anche l'immediata esecutività. Secondo il gruppo di minoranza, tale omissione rappresenta una
grave violazione dei principi di trasparenza e di partecipazione democratica ai danni dell'intera cittadinanza
che ha diritto di essere informata sull'attività del consiglio comunale in tempo reale; precisa che la diretta
streaming non costituisce una opzione discrezionale, né un favore ma un impegno formalmente assunto e
deliberato dal consiglio che l’Amministrazione aveva l'obbligo di attuare. Ritiene trattarsi dell’ennesimo
atto di mancato rispetto per le deliberazioni di consiglio comunale e di disinteresse verso la trasparenza di
fronte al quale il gruppo. consiliare dichiara di non potere più legittimare i lavori della seduta e di
abbandonare l’aula in segno di‘protesta. Ribadisce l'assoluta disponibilità del gruppo di opposizione a
continuarei lavori consiliari a condizione che venga garantita la piena osservanza delle regole democratiche
e delle decisioni assunte dal consiglio stesso, in primo luogo, quella relativa alla diretta streaming e, in

secondo luogo, invita il consiglio a individuare, come già più volte chiesto, la figura, assente da parecchi
mesi, del capo gruppo di maggioranza concui potersi interfacciare
| Consiglieri Riggio, Cannavò e Triolo abbandonano l'aula consiliare alle ore 20:05.

Il Presidente del Consiglio ricorda che nella seduta del 24.12.2022, citata dalla Consigliera Cannavò, il
Consiglio ha approvato un regolamento che disciplina la diretta streaming delle sedute; rileva cheil compito
del consiglio comunale si esaurisce nell’approvare un regolamento, fra l'alto’ votato all'unanimità, in quanto
non può assegnare risorse o sostituirsi agli uffici. Ritiene che non sia addebitabile ai consiglieri alcuna
inadempienzae che spetta agli organi competenti provvederea realizzare l’obiettivo.

La Responsabile dell'Area Amministrativa, Dott.ssa Quacquaro ricorda che nell’anno 2022, a seguito
dell'assegnazione da parte della Giunta di circa € 600,00, aveva provveduto ad un affidamento diretto per
acquisire la strumentazione necessaria per attivare il servizio, ma la ditta affidataria aveva cessato la propria
attività prima di effettuare la fornitura. Riferisce di avere effettuato una ricerca di mercato dalla quale è
emerso che per l’implementazione del servizio sarebbe necessaria almeno la sommadi € 2.800,00; precisa
che procederà con gli affidamenti non appena la Giunta assegnerà la somma necessaria, previa
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 -2027.

Il Presidente passa alla trattazione del primo punto all'ordine del giorno “Proposta di deliberazione
avanzata dal Sindaco avente ad oggetto: “Valutazione del Consiglio Comunale sulla relazione annuale del
Sindacodicuiall'art. 17, comma1 della l.r. 7/92 così come modificato dall'art. 127, comma 22 della l.r. n.
17/2004 — periodo giugno 2024 — giugno 2025.”

Con consenso unanime, i Consiglieri presenti danno per letta la relazione e chiedono al Sindaco una
illustrazione sintetica.



Il Sindaco procede a indicarei principali interventi realizzati nel periodo giugno 2024 — 2025; precisa che è
stato proseguito l'ammodernamento del lungo mare iniziato dal lato della Chiesa Madonna del Carmelo e
proseguito fino oltre via Musumeci e che rimane ancora da fare il tratto fino a via Sena. Riferisce che in

itinere c'è un progetto di ripascimento, già formalmente inoltrato dall'Assessorato Regionaleal Territorio alla

competente Commissione regionale per le valutazioni di impatto ambientale. Precisa che l'intervento
previsto nel progetto di ripascimento verrebbe effettuato a iniziare dall'hotel Kennedy e che, per tale
motivo, al momento, i lavori di ammodernamento in quel tratto si sono, solo temporaneamente, fermati.
Tra gli interventi effettuati ricorda l’asfaltatura di via Federico Il e via Saitta, il rifacimento della pubblica
illuminazione lungo tutto il tratto dal sottopasso ferroviario fino alla frazione Santa Margherita con la

sostituzionedi tutti i pali ammalorati presenti lungo la statale per un complessivo n. di 41; sottolinea chesi
è trattato di un impegno notevole che ha richiesto € 40.000,00 e che l'Amministrazione intende proseguire
con la sostituzione dei corpi illuminanti vecchi con quelli a led. Riferisce che il Comune aveva presentato
una bozza di progetto per il tratto Giletto-Leone e che la settimana scorsa, l'Assessorato ha richiesto con una
nota il progetto ultimato e la correlata documentazione al fine di adottare il relativo decreto di

finanziamento. Ricorda l'intervento relativo all’illuminazione artistica del castello i cui i lavori sono in fase
di completamento;al riguardo precisa che la realizzazione del progetto viene effettuata nel rispetto delle
direttive dell'Assessorato regionale e della Soprintendenza; precisa che sono previste due illuminazioni
standard per tutti i giorni:e ulteriori 7 0-8 illuminazioni specifiche, di vario colore, che verranno accese in
occasione di ricorrenze ed eventi specifici come ad esempio il 25 aprile e l' 8 marzo, per dare segnale di

presenza dell’istituzione;. Informa che è stato realizzato un nuovo trattodi rete fognaria a partire dal-bivio
per Limina. sulla via ConsolareValeria che, fra l’altro, consentirà all’ASP_ di allaòciarsi regolarmente non
appena rientrata nella .sede originaria. Aggiunge che è in itinere la predisposizione degli atti per la gara
relativa ai lavori di'abbattimento e'ricostruzione del palazzo della vecchia scuola elementareperi quali è già
stato emessoil decreto-di finanziamento. Il Sindaco sottolinea l’attenzione che l’Amministrazione rivolge ai
servizi pubblici essenziali come l'acquedotto, la rete fognaria e l'impianto di depurazione; in proposito
evidenzia che l'impianto di deputazione è dotato di regolare autorizzazione allo scarico da novembre 2024,
che. Sant'Alessio rientra tra i pochissimi comuni siciliani ad averla ottenuta e che il rilascio dell’autorizzazione
richiede che l'impianto sia:a norma: ‘Informa che mensilmente il comune provvede in auto controllo, a fare
effettuare le analisi delle acque in entrata ein uscita dell'impianto di depurazione. Riferisce che, all’inizio
dell'estate, è stata effettuata, senza preavviso, una ispezione all'impianto di.depurazione da parte
dell’ARPA senza ricevere alcun rilievo. Ricorda le iniziative svolte nell’ambito dei servizi sociali precisando
che, anche quest'anno, come avvenuto nei precedenti, le figure specialistiche peri disabili sono assicurate
dal primo giorno di scuola e che la prima settimana di ottobre partirà il servizio mensa. Con riferimento al

servizio di scuolabus, di prossima attivazione, informa chesi è svolta a scuola una riunione, conla presenza
anche dell'Ass. Trischitta, per analizzare soluzioni organizzative. Precisa che, come sempre, il Comune ha
realizzato degli eventi dura la stagione estiva e che, quest'anno, € 25.000,00 sono stati a carico della
regione. Infine, ringrazia i vigili urbani e tutti i dipendenti comunali senza i quali non sarebbe possibile
attuarele direttive politiche.

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco
avente ad oggetto: “Valutazione del Consiglio Comunale sulla relazione annuale del Sindacodicuiall'art. 17,
comma 1 della l.r. 7/92 così come modificato dall'art. 127, comma22 della l.r. n. 17/2004 — periodo giugno
2024 — giugno 2025.”

Visto l'esito della discussione come sopra riportata;
Non essendoci ulteriori interventi, per gli argomenti trattati, discussi come sopra esposti,



DELIBERA

di prendere atto della relazione annuale del Sindaco di cui all’art. 17, comma 1 della l.r. 7/92 così come
modificato dall'art. 127, comma 22 della l.r. n. 17/2004 — periodo giugno 2024 — giugno 2025, prot. n. 9334
del 15.09.2025, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

ARRE
Del cheil presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell'art. 186 dell’ORELe dell'art. 33 del

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario
dell’annotazione del gruppodi assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti che non sono stati
né dettati né presentastiper iscritto ad eccezionedi quelli riportati tra virgoletteo allegati.



COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Atto Istruttorio da sottoporre al Consiglio Comunale

Oggetto: Proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco avente ad oggetto: “Valutazione del
Consiglio Comunale sulla relazione annuale del Sindaco,di cui all’art. 17 comma1 della L.R.
71/92 così come modificato dall’art. 127 comma22della L.R.n. 17/2004 . Periodo Giugno 2024 —

Giugno 2025”.

Vista la LR. 26° agosto 1992, n. 7 art. 17 “Relazione sullo stato di attuazione del
Programma” e s.m.i.;

Considerato che a norma di Legge. il:Consiglio Comunale è chiamato a far proprie le
valutazioni sulla Relazione annuale del Sindaco in un Consiglio Comunale;

Ritenuto di dover sottoporre la stessa al Consiglio Comunale per eventuali valutazioni;

PROPONE

Sottoporre alla valutazioni del Consiglio Comuanle la relazione annuale, periodo Giugno
2024 — Giugno 2025, presentata dal sottoscritto sullo stato di attuazione del programma.

}

Lap ACO
DéNepiico Aliberti



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecni a delibera
ESPRIME PARERE (ZOLIIZ

Lì

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INANZI

Il Responsabile del servizio finanziario °

VISTO l’art.53della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R. 48/91:
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE

Lì

la copertura finanziaria della complessiva spesa di
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento -

Lì



RELAZIONE ANNUALE DEL SINDACO

PERIODO GIUGNO 2024 - GIUGNO 2025

Anche in questo terzo anno di amministrazione l’attività è proseguita senza sosta nonostantele forti
carenze di organico cui spesso ha supplito la parte politica dimostrando, se mai ce ne fosse bisogno,
che l'impegno amministrativo è animato esclusivamente da una forte passione politica e un affetto
incondizionato verso il nostro paesee versoil territorio.
Per quanto riguarda ilpersonale;in considerazione della prossima uscita dal pianodi riequilibrio, è stato
redatto il piano del fabbisogno che prevede l'aumento contrattuale delle ore perî dipendenti già in
servizio, la ‘definitiva stabilizzazione per il personale ASU e l'assunzione delle figure per le quali
dovranno avviarsi le procedure negli anni successivi. Inoltre, è stato individuato un percorso, in accordo
con le rappresentanze sindacali unitarie, che consente, in’ merito alla contrattazione integrativa, di

sanare situazioni pregresse e. di avviare. lA contrattazione per gli anni peri quali non è stata avviata.

Notevoli sono statii risultati in materia di lavori pubblici a cominciare dal marciapiede del lungomare.
Ne è stato realizzato un ulteriore tratto di 250 metri, tale da portareil totale sin qui realizzato ex-novo a
circa due terzi dell’intero marciapiede lato mare. Con questo ulteriore tratto il nostro lungomare
comincia ad assumere un aspetto più moderno e attrattivo. Resta da realizzare il tratto compreso
all'incirca tra Via Musumeci e Via Sena. Trattandosi della zona a più forte erosione costiera la sua
realizzazione e quindi, il completamento dell’intero marciapiede, sono subordinati al progetto del
ripascimento. A tal proposito, è notizia di questi giorni, si informa che Italfer ha completato il progetto e
lo ha inoltrato all'Assessorato Regionale al territorio per l’ultima autorizzazione, ovvero la valutazione
dell’impatto ambientale.

Sempre in temadi lavori pubblici, particolare attenzione è stata riservata alla pubblica illuminazione.
Anzitutto è stata rifatta integralmente tutta la linea che va dal sottopasso ferroviario fino alla frazione
Santa Margherita. Sono stati impegnati fondi provenienti dal bilancio comunale per rifare una tratta
molto importante che era scarsamente funzionante già da qualche anno. In secondo luogo, con il

finanziamento da € 50.000 del Ministero dell’Interno, si è provveduto a sostituire diciannove pali
ammalorati sulla Via Consolare Valeria portandoil totale di quelli sostituiti integralmente a quarantuno.
Dalle verifiche effettuate al momento non risultano ulteriori pali ammalorati. Restano pertanto da
sostituire, con la nuova illuminazione a LED,i corpi illuminanti rimasti con la vecchia illuminazione e
l'impegno dell’Amministrazione è di provvedervi quanto prima.



Proseguendo in temadi lavori pubblici si è provveduto a sistemare e asfaltare integralmente sia Via
Saitta sia Via Federico II, entrambe strade molto frequentate. In particolare la prima è la via d'accesso
a Villa Solaria dove al momento sono ubicati tutti i servizi dell’ASP presenti sul nostro territorio.

Evidenziamo inoltre il decreto di finanziamento della Giletto-Leone per € 150.000. Si stanno
completando tutte le fasi procedurali e quanto prima si procederà all’avvio della gara per individuare
l'impresa che realizzerà l’opera.

Altro importante risultato conseguito in materia di lavori pubblici è quello relativo all’illuminazione
artistica del castello. Dopo un iter molto travagliato, cominciato con la partecipazione a un bando da
parte della precedente amministrazione, finalmente si è giunti all’aggiudicazione dei lavori che
attualmente sono in corso. In particolare, è prevista una illuminazione standard secondoi parametri
fissati dalla Sovrintendenza e otto illuminazioni specifiche che saranno utilizzate, secondo le
indicazioni della Prefettura, in occasioni di eventi o giornate dedicate.

Sempre in ambito lavori pubblici è stato realizzato un nuovotratto delia condotta fognaria che parte dal
bivio per Limina e si snoda per circa 60 metri sulla Via Consolare Valeria. Un tratto importantissimo, che
consentirà all’ASP di allacciarsi regolarmente alla nostra condotta fognaria non appena tuttii servizi
ritorneranno netla sede originaria. Un altro tratto sarà realizzato, in contrada Lacco, con il contributo
regionale erogatoa titolo di ristoro di.eventuali danni derivanti dai lavoridi realizzazione del raddoppio
ferroviario. Attualmente è in corso la progettazione.

Per quanto riguarda i progetti in itinere, si informa che per quello rotativo. al finanziamento
deli:abbattimento.e.la ricostruzione del:palazzo della vecchia scuola elementare sono: state completate
tutte le fasi procedurali preliminari e prima della fine di quest'anno l’amministrazione conta di avviare
la procedura di gara per l'affidamento dei'lavori. Tra i progetti ultimati si dà contodi quello relativo alla
video sorveglianza. Tutti i lavori sono stati completati e da qualche settimana le telecamere sono in
funzione sul nostro territorio.

Un ambito d’intervento, attenzionato in modo particolare dall'amministrazione, è quello dei servizi
essenziali. Il nostro impianto di depurazione, da Novembre 2024, ha la regolare autorizzazione allo
scarico. E' un impianto che funziona perfettamente in quanto negli anni ha avuto numerosi interventi di
potenziamento e mensilmente vengono effettuate le analisi delle acque di scarico in autocontrollo.
All’inizio dell'estate il nostro impianto ha avuto l'ispezione dell’ARPA che non ha riscontrato alcuna
anomalia. Sono stati ripuliti inoltre alcuni tratti otturati della condotta fognaria e all’inizio della scorsa
stagione invernale tutti i canali di scolo delle acque piovane. Interventi sono stati effettuati anche
sull'acquedotto comunale: in particolare è stata sostituita la pompa di un motore di adduzione e,
soprattutto, si è provveduto a far pulire tutti i serbatoi comunali. A tal proposito, nel mese di Giugno,
abbiamo avuto anche l’ispezione dell’ASP in merito alla potabilità dell’acqua e anche in questo caso
tutto è risultato in ordine.

Anche quest'anno poi abbiamo ottenuto l’autorizzazione, da parte dell’autorità di bacino, ad utilizzare
un’area di raccolta ove conferire rifiuti differenziati. Si raccomanda sempre alla cittadinanza di
effettuare correttamente la raccolta differenziata visto che, nonostante i progressi effettuati, la
percentuale è ancora assestata intorno al 60%.



Ambito d'intervento ritenuto particolarmente importante dall’Amministrazione è quello relativo ai
servizi sociali. Anche nel passato anno scolastico sono stati garantiti tuttii servizi relativi all’assistente
alla comunicazione, all’assistente igienico personale e all’educatore che interessano gli alunni che
presentatodelle disabilità. Si sottolinea che tali servizi sono stati garantiti sin dal primo giorno di scuola
e per tutte le ore previste dai relativi piani sanitari e attualmente sono in corso tutte le procedure per
assicurare il medesimo servizio, con la stessa efficienza, anche nell’anno scolastico che staperiniziare.
Si è continuato a garantire inoltre l’affido familiare e il ricovero in comunità per un soggetto minorenne.

Per quanto riguarda la scuola poi, sono stati effettuati ordinari interventi di manutenzione ed è stata
garantita come sempre la mensa.

Anche quest'annopoi, è stato predisposto un cartellone con degli eventi per ravvivarele serate di coloro
che trascorrono le vacanze nel nostro paese. Avendo completatoi lavori a Villa Genovesi quest’annosi
è tornati al passato realizzando in questa sede solo gli eventi culturali. Per tutti gli altri è stato
predisposto il palco nella piazzola antistante l’ufficio turistico. E' stata una scelta molto apprezzata dal
pubblico che ha mostrato di gradire partecipando numeroso ai vari eventi. Oltretutto, quest'anno,
l'Amministrazione è riuscita ad ottenere un finanziamento di € 25.000 dall’Assessorato al Turismo,il
che, unitamente a fondi da bilancio comunale ha permesso di realizzare un cartellone con molti più
eventi particolarmente apprezzati dalla gente.

Come ho sempre fatto ‘poi, unringraziamento particolare va a tutti i dipendenti comunali, che
quotidianamente si prodigano per fare funzionare. al meglio tuttii servizi. Ricordo sempre che senza.di
loro: le scelte politiche non potrebbero tradursi in atti concreti.



36

Letto e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale

roBeieuelio Fio FERNTO rio HrAno

Attestazionee certificazione di pubblicazione
Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio online Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,
Il chela presente deliberazione:TTT è stata pubblicata all’Albo Pretorio on lineil giorno,

E fino al ed annotataal n. del Reg.di repertorio ed è rimasta affissa all’Albo

Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal
L’Addetto al

F.to,

li
Il Segretario Comunale

F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ?

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il : decorsi 10
giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al.

Il Segretario Comunale F.to lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. COMMA DELLA L.R.3.12.91, N.44

Lì

Il Segretario Comunale

F.to,


